

TỈNH ỦY HƯNG YÊN
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI VIẾT
với chủ đề “Bác Hồ với Hưng Yên,
Hưng Yên với Bác Hồ”

*
Số 13 - BC/BTCCT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hưng Yên, ngày 15 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả tổ chức triển khai Cuộc thi viết với chủ đề
“Bác Hồ với Hưng Yên, Hưng Yên với Bác Hồ”

Thực hiện Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 29/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi viết với chủ đề “**Bác Hồ với Hưng Yên, Hưng Yên với Bác Hồ**”, theo đó, Cuộc thi được tổ chức từ ngày 29/9/2022, đến nay đã hoàn thành việc chấm thi và đánh giá xếp loại.

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Cuộc thi viết với chủ đề “**Bác Hồ với Hưng Yên, Hưng Yên với Bác Hồ**” (sau đây viết tắt là Cuộc thi) báo cáo kết quả tổ chức triển khai Cuộc thi, như sau:

1- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai Cuộc thi

- Nhằm thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, ngày 29/9/2022, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 124-KH/TU về tổ chức Cuộc thi viết với chủ đề “**Bác Hồ với Hưng Yên, Hưng Yên với Bác Hồ**” phát động, triển khai tới các địa phương, đơn vị, cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong và ngoài tỉnh được biết để hưởng ứng tham gia.

Mục đích của Cuộc thi nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đây là hoạt động thiết thực hướng tới Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023). Thông qua Cuộc thi, các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về giá trị cốt lõi của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những tình cảm của Bác Hồ đối với Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hưng Yên và tình cảm của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hưng Yên đối với Bác Hồ. Từ đó nâng cao niềm tự hào; làm chuyên biến sâu sắc hơn về ý thức tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất của cán bộ, đảng viên hăng hái thi đua, nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, góp phần cùng Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hưng Yên thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi viết. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ

chức chính trị - xã hội tỉnh đầy mạnh tuyên truyền, phát động và triển khai Cuộc thi; đồng thời, là đầu mối tiếp nhận và gửi toàn bộ bài dự thi của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân của địa phương, đơn vị, ngành mình về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh để tham gia. Đối với bài dự thi của cán bộ, đảng viên và Nhân dân ở ngoài tỉnh gửi trực tiếp về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh để tham gia.

- Để Cuộc thi được tổ chức hiệu quả, thiết thực, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Quyết định số 548-QĐ/TU ngày 21/10/2022 về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi gồm 15 thành viên là các đồng chí đại diện lãnh đạo các ban, sở ngành liên quan do đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm Trưởng ban; giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức triển khai Cuộc thi.

- Căn cứ Quyết định số 548-QĐ/TU ngày 21/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Cuộc thi đã ban hành thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức; ban hành Quyết định thành lập Ban Giám khảo gồm 9 thành viên (ở Trung ương mời: PGS.TS Lý Việt Quang, Viện trưởng Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và PGS.TS. Nguyễn Xuân Trung, Trưởng khoa Tư tưởng Hồ Chí Minh, Học viện Chính trị Khu vực I; ở tỉnh gồm đại diện các ban, sở, ngành: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Sở Giáo dục và Đào tạo; Trường Chính trị Nguyễn Văn Linh; Hội Khuyến học tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh), thành lập Tổ Giúp việc, Tổ Thư ký Cuộc thi; ban hành Quy chế chấm điểm bài dự thi; đồng thời tổ chức họp các thành viên để triển khai, đánh giá công tác tổ chức Cuộc thi.

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Cuộc thi đến đông đảo cán bộ, đảng viên, nhân dân trong và ngoài tỉnh hưởng ứng tham gia Cuộc thi, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã có văn bản gửi Ban Tuyên giáo các tỉnh ủy, thành ủy trong cả nước để nghị quan tâm phối hợp tuyên truyền rộng rãi tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa Cuộc thi. Đồng thời, chỉ đạo Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh - Truyền hình Hưng Yên và các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi; thường xuyên đôn đốc các địa phương, đơn vị trong tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai, hướng ứng tham gia Cuộc thi.

- Sau khi Kế hoạch Cuộc thi ban hành, 100% huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh và nhiều tỉnh, thành phố đã xây dựng văn bản tổ chức triển khai, phát động hưởng ứng tham gia Cuộc thi tại địa phương, cơ quan, đơn vị mình.

2- Kết quả triển khai Cuộc thi

Sau 5 tháng phát động, đến hết tháng 2/2023, Ban Tổ chức Cuộc thi đã nhận được 52.759 bài của các địa phương, đơn vị trong và ngoài tỉnh gửi tham gia Cuộc thi. Trong đó, 19/19 huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh) có 35.627 bài; các đơn vị tỉnh ngoài (gồm 22 tỉnh, thành phố) có 17.132 bài tham gia dự thi. Các địa phương, đơn vị có số lượng bài dự thi cao như: Đảng bộ huyện Ân Thi

12.406 bài; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh 7.155 bài; Đảng bộ Quân sự tỉnh 6.111 bài; thành phố Hà Nội 16.221 bài...

(Có phụ lục gửi kèm)

Để phục vụ cho công tác chấm, chọn và trao giải Cuộc thi, căn cứ vào Kế hoạch, Thể lệ và Quy chế chấm thi, Tổ Giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi đã tiến hành sơ loại, lựa chọn được 399 bài có chất lượng tốt để Ban Giám khảo tiến hành chấm vòng sơ khảo Cuộc thi.

Ban Giám khảo đã tiến hành chấm vòng sơ khảo, lựa chọn 204 bài để chấm vòng chung khảo trên cơ sở đó lựa chọn những bài dự thi có chất lượng tốt nhất để nghị Ban Tổ chức trao giải. Căn cứ kết quả chấm điểm và đề xuất của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức Cuộc thi đã quyết định lựa chọn trao giải Cuộc thi cho 39 tác giả, nhóm tác giả, gồm: 01 Giải Nhất, 04 Giải Nhì, 05 Giải Ba và 29 Giải Khuyến khích (trong đó, số tác giả, nhóm tác giả trong tỉnh đoạt giải là 29; số tác giả, nhóm tác giả ngoài tỉnh đoạt giải là 10); đồng thời, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen đối với các địa phương, đơn vị triển khai có hiệu quả Cuộc thi, có số lượng bài tham gia cao và các tác giả, nhóm tác giả đoạt giải Nhất, nhì, ba Cuộc thi.

3- Đánh giá chung

3.1- *Ưu điểm*

Cuộc thi viết với chủ đề “**Bác Hồ với Hưng Yên, Hưng Yên với Bác Hồ**” đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của cấp ủy đảng các cấp và của cả hệ thống chính trị; sự hưởng ứng, tích cực tham gia của đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong và ngoài tỉnh.

Thông qua Cuộc thi một lần nữa thể hiện sự nhận thức đầy đủ, sâu sắc của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về giá trị cốt lõi của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, những tình cảm của Bác Hồ đối với Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hưng Yên. Đồng thời, thể hiện tình cảm, lòng kính trọng, sự biết ơn sâu sắc của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hưng Yên cũng như các tỉnh, thành phố trong cả nước đối với Bác Hồ kính yêu, từ đó tạo sự chuyển biến sâu sắc hơn nữa về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý chí tự lực, tự cường, gương mẫu, hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc như mong muốn của Chủ tịch Hồ Chí Minh lúc sinh thời.

Nhìn chung, các bài dự thi về cơ bản đảm bảo theo Thể lệ Cuộc thi đề ra. Nhiều bài dự thi được đầu tư công phu, có sự nghiên cứu, sáng tạo, trình bày đẹp, có hình ảnh tư liệu, mô hình minh họa, bổ sung được nhiều tư liệu về lịch sử Bác về thăm Hưng Yên; có bài dự thi ngoài phần bài viết có sử dụng mã quét QR thu âm lời đọc để thuận tiện cho người xem; phần liên hệ thực tế phong phú, thể hiện tình cảm, trách nhiệm và rút ra được những bài học kinh nghiệm cho bản thân trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cũng như trong cuộc sống và thực hiện công việc được giao.

Một số bài dự thi được trình bày viết tay, thu thập được nhiều tư liệu về Bác và các mẫu chuyện của Bác mỗi lần về thăm và làm việc tại Hưng Yên. Tiêu biểu

như bài dự thi của các tác giả: Đào Thị Liên (Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh); Nguyễn Ngọc Thu (tỉnh Đồng Nai); Phạm Nguyễn Tùng Chi (Học sinh Trường THPT Chuyên Hưng Yên); Lê Thị Hài (Giáo viên Trường THPT Nguyễn Siêu, huyện Khoái Châu); Nguyễn Thị Thuỷ (Hội Phụ nữ Công an tỉnh); Hoàng Thị Vân (tỉnh Hải Dương)... Đây là những nguồn tư liệu quý đáng trân trọng để phục vụ cho công tác nghiên cứu, sưu tầm, bổ sung tư liệu về Bác Hồ với Hưng Yên, Hưng Yên với Bác Hồ trong thời gian tới.

Có thể khẳng định, Cuộc thi viết với chủ đề “**Bác Hồ với Hưng Yên, Hưng Yên với Bác Hồ**” đã đạt được mục đích, yêu cầu đề ra và thành công tốt đẹp. Kết quả của Cuộc thi sẽ góp phần vào kết quả chung của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hưng Yên trong việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cũng như trong công tác xây dựng Đảng bộ, chính quyền tỉnh Hưng Yên ngày càng trong sạch, vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra. Đây là hoạt động có ý nghĩa thiết thực Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

3.2- Một số hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, Cuộc thi còn một số hạn chế như sau:

Một số địa phương, đơn vị số lượng bài dự thi tham gia thấp; gửi bài chậm so với thời gian Kế hoạch đề ra. Chất lượng bài dự thi chưa cao, nhiều bài dự thi chưa bám sát với Thể lệ Cuộc thi đề ra; nội dung, hình thức bài dự thi còn sơ sài (có địa phương, đơn vị số lượng bài tham gia dự thi cao nhưng số lượng bài đoạt giải thấp; Ban Tổ chức không trao được giải đặc biệt như Kế hoạch đề ra). Có những bài dự thi do sưu tầm tư liệu từ cùng một nguồn nên nội dung trong bài có phần giống nhau. Còn địa phương, đơn vị.

Trên đây là Báo cáo kết quả Cuộc thi viết với chủ đề “**Bác Hồ với Hưng Yên, Hưng Yên với Bác Hồ**”.

Ban Tổ chức Cuộc thi trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy, (để báo cáo)
- Các ban đảng, BCS đảng, đảng đoàn,
- UBMTTQ và các tổ chức CTXH tỉnh, các ban, sở, ngành,
- BTV huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Báo HY, Đài PTTH tỉnh, Tạp chí PH, Báo ND, TTX Việt Nam tại HY,
- Các đ/c thành viên BTC, BGK, TGV, TTK Cuộc thi,
- Lưu Ban TGTU; BTCCT.

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO
kiêm
PHÓ TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI



Đào Hồng Vận

TỔNG HỢP SỐ LƯỢNG

TỔNG HỢP SỐ LƯỢNG

Bài dự thi Cuộc thi viết với chủ đề "Bác Hồ với Hưng Yên, Hưng Yên với Bác Hồ"

(Kèm theo Báo cáo số 12 - BC/BTCCT, ngày 15/5/2023 của Ban Tổ chức Cuộc thi)

TT	Tên đơn vị	Số lượng tham gia	Số lượng đoạt giải	Số bài có mô hình
1	Đảng bộ huyện Ân Thi	12,406	1	
2	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh	7,155		1
3	Đảng bộ Quân sự tỉnh	6,111	1	9
4	Đảng bộ thị xã Mỹ Hào	2,673	2	
5	Đảng bộ huyện Khoái Châu	1,697	2	3
6	Đảng bộ huyện Kim Động	1,469	3	
7	Đảng bộ huyện Văn Lâm	1,305	1	
8	Đảng bộ huyện Tiên Lữ	986	1	
9	Hội Cựu chiến binh tỉnh	724		
10	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	210	1	1
11	Đảng bộ huyện Văn Giang	182	2	
12	Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh	149		
13	Đảng bộ huyện Yên Mỹ	134	1	
14	Đảng bộ thành phố Hưng Yên	109	7	3
15	Hội Nông dân tỉnh	106		
16	Đảng bộ huyện Phù Cừ	67	1	
17	Đảng bộ Công an tỉnh	64	2	1
18	Đảng bộ Khối cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh	52	4	3
19	Liên đoàn Lao động tỉnh	28		
20	Tỉnh ngoài	17,132	10	
	Tổng	52,759	39	21

TỔNG HỢP DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ NGOÀI TỈNH

Gửi bài dự thi Cuộc thi viết với chủ đề "Bác Hồ với Hưng Yên, Hưng Yên với Bác Hồ"
 (Kèm theo Báo cáo số 15/BCTCCT, ngày 15/5/2023 của Ban Tổ chức Cuộc thi)

TT	Tên đơn vị	Số lượng tham gia	Số lượng đoạt giải
1	Thành phố Hà Nội	16,221	3
2	Thành phố Hồ Chí Minh	295	
3	Sơn La	237	1
4	Vĩnh Long	198	
5	Tuyên Quang	48	
6	Hải Dương	30	1
7	Quảng Ngãi	23	
8	Kiên Giang	11	1
9	Thái Nguyên	8	1
10	Trà Vinh	7	1
11	Đồng Nai	7	2
12	Sóc Trăng	7	
13	Long An	7	
14	Lào Cai	6	
15	Bà Rịa Vũng Tàu	5	
16	Quảng Trị	5	
17	Tiền Giang	4	
18	Bình Dương	4	
19	Ninh Bình	3	
20	Bình Phước	3	
21	Hậu Giang	2	
22	Lạng Sơn	1	
	Tổng	17,132	10

